
                                                                                 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  

№ 44 компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

Номер                                    

документа 

Дата                                                

составления 

01 -ОД 09 января 2024 года 

«Об утверждении Программы производственного контроля с применением 

принципов ХАССП» 

 

В целях  выполнения санитарных правил, санитарно - противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий, организации и осуществления  контроля  за  их 

соблюдением 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Программу производственного контроля  с применением принципов ХАССП 

ГБДОУ детского сада  №  44   Кировского района Санкт-Петербурга (далее – Программа, 

Приложение № 1, Приложение № 1.1 ). 

2. Назначить должностных лиц, ответственных за реализацию Программы: заместителя 

заведующего по УВР Кузнецову В.В., заведующего хозяйством Дербенину С.К., медицинскую 

сестру Виноградскую Г.В., старшего воспитателя Хабанову С.В. 

3. Ввести в действие Программу с 09.01.2024 

4. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 
 
 

Заведующий                                                                 Е.О. Малачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Малачева 

Елена Олеговна 

 

 

 

 

 

 

Подписано цифровой 

подписью: Малачева 

Елена Олеговна 

Дата: 2024.01.09 14:48:10+03 00 



 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга 

 УТВЕРЖДЕНО 

Заведующий ГБДОУ детского сада № 44  

Кировского  района  Санкт-Петербурга                                                                                                          

Е.О.Малачева  ____________________                                     

 Приказ  от  09.01.2024   № 01-ОД  

 

 

 

 

ПРОГРАММА  

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ  

С ПРИМЕНЕНИЕМ ПРИНЦИПОВ ХАССП 
 Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №  44  компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга 

 

 

 

 

      

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 



СОДЕРЖАНИЕ 

Раздел I. стр 

1.1. Введение   1 

1.2. Общие положения 2 

 Паспорт программы (краткая характеристика объекта)  

1.3. Перечень должностных лиц (работников), на которых возложены функции по 

осуществлению производственного контроля 
5 

Раздел II. Производственный контроль  за  условиями труда работников и пребывания 

обучающихся (воспитанников) 

7 

2.1. Перечень химических веществ, биологических, физических и иных факторов, а 

также объектов производственного контроля, представляющих потенциальную 

опасность для человека и среды его обитания, в отношении которых необходима 

организация лабораторных исследований и испытаний 

7 

2.2. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, 

профессиональной гигиенической подготовке и аттестации  и обязательному 

психиатрическому освидетельствованию 

10 

 2.2.1. Перечень обследований, обязательных для прохождения предварительных и 

периодических медицинских осмотров и освидетельствований 
12 

2.3. Оценка профессиональных рисков.  

Перечень должностей работников. Оценка причинения вреда здоровью в результате 

воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов при исполнении 

работником обязанностей по трудовому договору 

14 

2.4. Перечень осуществляемых работ и услуг, выпускаемой продукции, а также видов 

деятельности, представляющих потенциальную опасность для человека и подлежащих 

санитарно-эпидемиологической оценке, сертификации, лицензированию 

17 

2.5.    Перечень мероприятий, предусматривающих обоснование безопасности для человека и 

окружающей среды продукции и технологии ее производства, критериев безопасности 

и (или) безвредности факторов производственной и окружающей среды и разработка 

методов контроля, в том числе при хранении, транспортировке, реализации и 

утилизации продукции, а также безопасности процесса выполнения работ, оказания 

услуг 

18 

2.6. Контроль мероприятий в условиях карантина 20 

 

 2.7. 
Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с остановкой производства, 

нарушениями технологических процессов, иных создающих угрозу санитарно-

эпидемиологическому благополучию населения ситуаций, при возникновении которых 

осуществляется информирование населения, органов местного самоуправления, органов, 

уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор 

 22 

2.8. Перечень форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством 

по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля 
23 

Раздел III. Производственный контроль за безопасностью пищевой продукции с применением 

принципов ХАССП ( отдельный том документации) 

Раздел  IV. Заключение 23 

Приложения 23 

 Приложение № 1 Перечень нормативных и регламентирующих актов 23 

 

Раздел I 

1.1. Введение 

Программа  производственного контроля  Государственного бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 44 компенсирующего вида   Кировского района 

Санкт-Петербурга (далее - Программа) разработана с целью  обеспечения безопасности и 

безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов производственного 

контроля  путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-



противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий, организации и осуществления  

контроля  за  их соблюдением. 

 Программа предусматривает анализ имеющихся рисков и выявления контрольных 

критических точек. 

 Программа включает производственный контроль  за  условиями труда работников и 

пребывания обучающихся, безопасностью пищевой продукции с применением принципов 

ХАССП. 

Объектами  производственного контроля являются: 

- здание, помещения и  земельный участок; 

- оборудование, в том числе технологическое; 

- технологические процессы, рабочие места,  используемые для выполнения работ,    

  оказания  услуг; 

- сырье, готовая продукция и  отходы  производства и потребления. 

Программа разработана в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации (Приложение № 1). 

1.2. Общие положения 

Паспорт программы (краткая характеристика объекта) 

Характеристика объекта 

Полное и сокращенное 

наименование: 
Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-

Петербурга. 

(ГБДОУ детский сад № 44 Кировского района Санкт-

Петербурга). 

Тип объекта: Образовательная  организация 

Виды деятельности, 

которые осуществляет 

образовательная 

организация 

 Образовательная деятельность по образовательной 

программе дошкольного образования, присмотр и 

уход за детьми 

 

 

Юридический адрес: 198261, Санкт–Петербург, пр. Маршала Жукова, дом 

56, корпус 3, литер А 

Фактический адрес: 198261, Санкт–Петербург, пр. Маршала Жукова, дом 

56, корпус 3, литер А 

Характеристика здания 

Тип строения 
Отдельно  стоящее 2-х этажное здание с подвальным 

этажом 

Площадь  1807,9  м.кв. 

Оборудование 
Оборудование, необходимое для осуществления 

уставной деятельности   

Характеристика земельного участка 

Площадь 9193+/- 34 м.кв. 

Ограждение 
Металлический  профиль, высота 2,5 м., две калитки, 

ворота 



Оборудование 

Игровое уличное для 10 прогулочных участков 

(песочницы с крышками, теневые навесы, скамьи для 

отдыха, урны, столики с навесами, горки; спортивное 

(спортивная площадка) – тренажеры для лазания, 

равновесия, стенка для метания. 

Характеристика инженерных систем 

Освещение Естественное  и искусственное 

Система вентиляции Естественная  приточно-вытяжная 

Система отопления Централизованная, от городской сети 

Система водоснабжения Горячая  и холодая, централизованные 

Система канализации Подключено  к городской сети канализации 

1.3.Перечень должностных лиц (работников), на которых возложены функции по 

осуществлению производственного контроля 

№ 

 

п/п 

Должность 
 Раздел  работы 

 по осуществлению производственного контроля 

Распоряди-

тельный акт  

1. Заведующий  

- общий контроль  за соблюдением санитарных правил, 

методов и методик контроля факторов среды обитания в 

соответствии с осуществляемой деятельностью; 

- организация плановых медицинских  осмотров работников; 

- организация профессиональной подготовки и аттестации 

работников; 

- организация специальной оценки условий труда; 

- организация лабораторно- инструментальных исследований; 

- организация  планового  и внепланового обучения 

работников на курсах повышения квалификации в 

соответствии с направлениями деятельности; 

-организация обеспеченности ОУ оборудованием, 

инвентарем, моющими и дезинфицирующими средствами, 

продуктами питания, учебными пособиями и игровыми 

материалами; канцелярскими товарами, спортивным и 

уличным оборудованием; 

- кадровое обеспечение производственных и учебных 

процессов; 

- утверждение мероприятий, направленных на устранение 

выявленных нарушений. 

Приказ  

№ 01-ОД от 

09.01.2024 

2. 
Заведующий 

хозяйством  

- контроль соблюдения санитарных требований 

к содержанию помещений и территории и оборудования; 

- контроль  периодичности  технического обслуживания 

оборудования;  

- контроль  выполнения  должностных обязанностей рабочим 

персоналом и специалистами, служащими и их 

инструктирование; 

- контроль охраны окружающей среды; 

- контроль организации питания; 

- ведение  документации; 

- разработка мероприятий  по устранению выявленных 

нарушений. 

Приказ  

№ 01-ОД от 

09.01.2024 



3. 

 

Заместитель 

заведующего 

по учебно-

воспитатель-

ной  работе 

- контроль  соблюдения санитарных 

требований, предъявляемых к организации режима дня, 

учебных занятий и оборудованию в помещениях для работы с 

детьми; 

- контроль  выполнения  должностных обязанностей 

специалистами (педагогический персонал) и их 

инструктирование; 

- ведение документации; 

- разработка мероприятий  по устранению выявленных 

нарушений. 

Приказ  

№ 01-ОД от 

09.01.2024 

4. 
Медицинская 

сестра  

- контроль   прохождения  персоналом медицинских 

осмотров, психиатрических освидетельствований, 

обследований ФЛГ, вакцинации  и наличия  личных 

медицинских книжек; 

- контроль  соблюдения работниками санитарных требований 

во всех сферах деятельности образовательного учреждения, в 

том числе при организации питания; 

- медицинское обеспечение и оценка состояния здоровья 

воспитанников; 

- проведение санитарных минимумов  и обучающих 

мероприятий, в том числе по изучению санитарных правил и 

нормативов; 

- ведение документации; 

- разработка мероприятий  по устранению выявленных 

нарушений. 

 

 

 

Приказ  

№ 01-ОД от 

09.01.2024 

5. 

Ответствен-

ный  за 

организацию 

питания 

- контроль организации питания; 

- ведение  документации; 

- разработка мероприятий  по устранению выявленных 

нарушений. 

 

Приказ  

№ 01-ОД от 

09.01.2024 

6. 
Старший 

воспитатель 

- контроль  реализации образовательной нагрузки; 

- сопровождение организации образовательного   процесса; 

- проведение обучающих мероприятий и инструктажей для 

педагогических работников; 

- ведение  документации; 

- разработка мероприятий  по устранению выявленных 

нарушений. 

 

Приказ  

№ 01-ОД от 

09.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел II. Производственный контроль  

за условиями труда работников и пребывания обучающихся  

 

2.1. Перечень химических веществ, биологических, физических и иных факторов, а 

также объектов производственного контроля, представляющих потенциальную опасность 

для человека и среды его обитания, в отношении которых необходима 

организация лабораторных исследований и испытаний 

№ 
Объект 

контроля 
Показатели Кратность 

Место контроля 

(количество 

замеров) 

Основание 

Форма 

учета 

результа-

тов 

1 

Инструмен-

тальные 

замеры 

параметров 

микрокли- 

мата 

Температура и 

влажность воздуха 

в учебных 

кабинетах, залах, 

групповых, в 

производст-

венных цехах 

пищеблока 

2 раза в год,  

теплый и 

холодный 

период года 

Помещения и 

рабочие места 

(по 1 точке) 

СП 2.4.3648-20 

п.2.7, 

СанПиН 

1.2.3685-21 

гл. V, табл. 

5.34 

Протокол 

2 Инструмен-

тальные 

замеры 

искусствен- 

ной 

освещенности 

Уровни света, 

коэффициент 

пульсации в 

учебных 

кабинетах, 

групповых, залах 

1 раз в год, 

выборочно 

Рабочие места 

(по 1 точке) 

СП 2.4.3648-20 

п.2.8.5, 

СанПиН 

1.2.3685-21 

глава V 

Протокол 

3 

Лабораторные 

исследования 

почвы 

Паразито-

логические 

исследования, 

микробиоло-

гический и 

санитарно- 

химический, 

радиационный 

контроль 

1 раз  в 

год  (при 

обнаруже-

нии возбуди-

телей 

паразитар-

ных  и 

инфекцион-

ных болезней 

проводится 

внеочередная 

смена песка 

 

 

 

 

 

 

 

 

2–4 пробы из 

песочниц 

СанПиН 

1.2.3685-21 

глава VI,  табл. 

6.17 

Протокол 

4 

Лабораторный 

контроль 

санитарно-

эпидемиологи-

ческого 

режима 

Микробиологичес-

кое исследование 

смывов  на 

наличие 

санитарно-

показательной 

микрофлоры 

(БГКП – 

посуда в 

буфетных групп, 

предметы 

детского 

оборудования, 

игрушки, кулеры. 

Санитарно- 

паразитоло-

2 раза в 

год, 

не менее 10 

смывов 

 Игровые 

уголки:  

игрушки, 

мебель,  ковры;   

спальни:  

постельное 

белье,  

полотенца, 

подоконники; 

туалетные 

комнаты: ручки 

дверей, кранов, 

наружных 

поверхностей 

горшков. 

 

СП  2.4.3648-

20 
Протокол 



гические 

исследования 

гельминтов: 

предметы 

детского обихода, 

игрушки, 

инвентарь. 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 

Санитарно- 

бактериологич

еское 

исследование 

пищевой 

продукции 

Микробиологи

ческие 

исследования  

смывов на 

наличие 

возбудителей 

иерсиниозов 

 

 

 

Исследование 

смывов на 

наличие яиц 

гельминтов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исследование 

питьевой воды 

на 

соответствие 

требованиям 

санитарных 

норм, правил и 

гигиенических 

нормативов по 

химическим и 

микробиологи-

ческим 

показателям 

 

Смывы 

иерсинии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз в год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз в год 

 

 

 

 

 

Оборудование, 

инвентарь в 

овощехранилищ

ах и складах 

хранения 

овощей, цехе 

обработки 

овощей 

(5 -10- смывов) 

 

 

 

 

 

 

Оборудование, 

инвентарь, тара, 

сырые пищевые 

продуты (рыба, 

мясо, зелень), 

руки, 

спецодежда 

персонала 

 

 

 

 

Питьевая вода из 

разводящей сети 

помещений: 

моечных 

столовой и 

кухонной 

посуды, 

производственн

ых цехах 

(выборочно) 

2 пробы 

 

МР 2.4.0179-20 

«Методические 

рекомендации 

по организации 

питания 

обучающихся 

общеобразоват

ельных 

организаций», 

Приложение 5 

Протокол 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

Санитарно- 

бактериологи-

ческое 

исследование 

пищевой 

продукции 

Микро- 

биологические 

исследования проб 

готовых блюд 

2 раза в год 

Салаты,  вторые 

блюда, гарниры, 

творожные,  

овощные блюда 

(2 - 3 блюда)  

 

МР 2.4.0179-20 

«Методические 

рекомендации 

по организации 

питания 

обучающихся 

общеобразоват

ельных 

организаций», 

Приложение 5 

Протокол Калорийность, 

выход блюд, 

соответствие 

химического 

состава блюд 

рецептуре 

 

1 раз в год 

 

Рацион 

питания (1 

проба) 



Микро- 

биологические 

исследования 

смывов на 

наличие 

санитарно-

показательной 

микрофлоры 

(БГКП) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объекты 

производственно

го окружения, 

руки и одежда 

персонала (10 

смывов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. 

Лабораторные 

исследования 

водопровод-

ной воды 

централизован

ного 

водоснабже-

ния 

Микро-

биологические и 

санитарно-

химические 

показатели 

 

 

 

 

 

1 раз в год и 

дополни-

тельно после 

ремонта 

систем 

водоснабжен

ия и 

устранения 

аварийных 

ситуаций 

Питьевая вода из 

разводящей сети 

помещений: 

моечных 

столовой  и 

кухонной 

посуды; цехах: 

овощном, 

холодном, 

горячем, 

доготовочном  (2 

пробы) 

 

 

СП 2.4.3648-

20. п.2.6.2       

СанПиН 

1.2.3685-21 

гл.III 

Протокол 

8. Лабораторные 

исследования 

воды на 

легионеллы  

Горячее 

водоснабжение 

 Вода объемом 

0,5-1,0 литр 

Смывы с 

внутренних 

поверхностей 

водопроводных 

кранов, сеток 

душа 

СП 2.4.3648-

20. п.2.6.2 

СаНПиН 

2.1.3684-21, 

раздел IV 

 

 

Протокол 

9 Инструменталь

ные замеры 

параметров 

шума 

 1 раз в 2 года Спортивный и 

музыкальный 

залы, кабинеты, 

имеющие 

электронные 

средства 

обучения 

СП 2.4.3648-

20. п.2.6.2 

СаНПиН 

2.1.3684-21, 

глава V, 

тбл.5.35 

 

 

Протокол 

10 Инструменталь

ные замеры 

уровней 

электромагнит

ных полей  

Оценка уровней 

электромагнитных 

полей 

 

 

 

 

1 раз в год, 

выборочно 

Кабинеты, 

имеющие 

электронные 

средства 

обучения 

(компьютеры, 

интерактивные 

доски) 

СП 2.4.3648-

20. п.2.4.5, 

2.10.2 

СаНПиН 

2.1.3684-21, 

глава V 

 

Протокол 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901798042/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901798042/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901798042/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901798042/


11 Инструменталь

ные замеры 

детской и 

учебной 

мебели 

Оценка 

рассаживания 

детей в групповых 

с учетом разновоз-

растных 

особенностей 

2 раза в год: 

сентябрь, 

январь 

 СП 2.4.3648-

20. п.2.4.3 

СаНПиН 

2.1.3684-21, 

глава VI, 

табл.6.2 

 

Протокол 

12 Микробиологи

ческое 

исследование 

сырой 

продукции 

 Мясная 

продукция, 

мясо птицы, 

рыба, 

молочные 

продукты 

1 раз в год 

1-2 пробы ТР ТС 

021/2011 

« О 

безопасности 

пищевой 

продукции» 

Протокол 

13 Исследование 

плодоовощной 

продукции 

 Фрукты, 

овощи 

1 раз в год 

1-2 пробы ТР ТС 

021/2011 

« О 

безопасности 

пищевой 

продукции» 

Протокол 

14 Санитарно-

химические 

исследования 

сырой 

продукции 

 Мясная 

продукция, 

мясо птицы, 

рыба, 

молочные 

продукты 

В т.чю  на 

жирно-

кислый 

состав 

1 раз в год 

1-2 пробы ТР ТС 

021/2011 

« О 

безопасности 

пищевой 

продукции» 

Протокол 

 

2.2. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, профессиональной 

гигиенической подготовке и аттестации и обязательному психиатрическому 

освидетельствованию 

№ 

п/

п 

Должность  Кол-

во  

челов

ек 

Периодичность  

Периодический и 

внеочередной 

медицинский  

осмотр 

Гигиеническая 

подготовка и 

аттестация  

Психиатрическое 

освидетельствование 

1. Заведующий 1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

2.  Заместитель 

заведующего по УВР 

1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

3. Заведующий 

хозяйством 

1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 



4. Воспитатель 20 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

5. Старший воспитатель 1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

6. Инструктор по ФК 3 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

7. Музыкальный 

руководитель 

2 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

8. Педагог 

дополнительного 

образования 

2 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

9. Учитель – логопед 6 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

10 Педагог-психолог 2 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

11 Учитель-дефектолог 1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

12 Специалист по 

закупкам 

1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

13 Делопроизводитель  1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

14 Помощник воспитателя 11 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в 5 лет 

15 Ассистент 1 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в 5 лет 

16 Повар  2 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в 5 лет 

17 Кухонный работник 2 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в 5 лет 

18 Уборщик 

производственных 

помещений 

2 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

19 Уборщик территории 2 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

20 Кладовщик 2 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в 5 лет 

21 Рабочий по КОРЗ 3 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

22 Сторож-вахтер 2 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

23 Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 



24 Кастелянша 1 1 раз в год 1 раз в 2 года 1 раз в 5 лет 

 ** внеочередной медицинский осмотр проводится в соответствии с 

эпидемиологическими показаниями 

***вакцинация работников в соответствии с прививочным календарем и 

по эпидемиологическим показаниям 

 

 Приказ Минздрава России от 28.01.2021 № 29Н 

 «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового 

кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 

вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении 

которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 № 62277). 

 

2.2.1. Перечень обследований и специалистов, обязательных для прохождения предварительных  

и периодических медицинских осмотров 

Наименование осмотров, 

обследований 

Кратность обследований Должности, подлежащие 

обследованию 

Осмотр врача-терапевта При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Осмотр врача-невролога При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Осмотр врача-психиатра При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Осмотр врача-нарколога При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Осмотр врача-дерматовенеролога При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Осмотр  врача-

оториноларинголога 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Осмотр врача-хирурга При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Работники со знаком «Р» 

Осмотр врача-стомотолога При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники в 

Расчет на основании 

антропометрии (измерение роста, 

массы тела, окружности талии) 

индекса массы тела  

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  



Общий анализ крови 

(гемоглобин, цветной показатель, 

эритроциты, тромбоциты, 

лейкоциты, лейкоцитарная 

формула, скорость оседания 

эритроцитов) 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Клинический анализ мочи 

(удельный вес, белок, сахар, 

микроскопия осадка) 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники 

Электрокардиография в покое При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Измерение артериального 

давления на периферических 

артериях. 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Определение уровня общего 

холестерина в крови (допускается 

использование экспресс-метода) 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Исследование уровня глюкозы в 

крови натощак (допускается 

использование экспресс-метода) 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Все сотрудники  

Определение относительного 

сердечно-сосудистого риска по 

шкале SCORE  

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Сотрудники в возрасте от 

18 до 40 лет включительно 

Определение абсолютного 

сердечно-сосудистого риска  

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Сотрудники в возрасте  

старше 40 лет  

Флюорография или 

рентгенография легких в двух 

проекциях (прямая и правая 

боковая) 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в
год 

Все сотрудники  

Измерение внутриглазного 

давления  

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Сотрудники, начиная с 40 

лет 

Осмотр врачом - акушером-

гинекологом с проведением 

бактериологического (на флору) 

и цитологического (на атипичные 

клетки) исследования, 

ультразвуковое исследование 

органов малого таза 

При поступлении на работу, в 

дальнейшем – 1 раз в год 

Сотрудники- женщины 

Маммографию обеих молочных 

желез в двух проекциях 

1 раз в год Сотрудники-женщины в 

возрасте старше 40 лет 



Исследование крови на сифилис 

Мазки на гонорею  

при поступлении на работу и 

ежегодно 

Все сотрудники 

Исследования на носительство 

возбудителей кишечных 

инфекций и серологическое 

обследование на брюшной тиф  

при поступлении на работу и в 

дальнейшем - по эпидпоказаниям 

Все сотрудники 

Исследования на гельминтозы  при поступлении на работу и в 

дальнейшем - не реже 1 раза в 

год либо по эпидпоказаниям 

Все сотрудники 

Мазок из зева и носа на наличие 

патогенного стафилококка  

при поступлении на работу, в 

да
ьнейшем - по медицинским и 

эпидпоказаниям 

Сотрудники пищеблока 

Факторы трудового процесса 

Тяжесть трудового процесса. Подъем, 

перемещение, удержание груза 

вручную. Стереотипные рабочие 

движения. 

Рабочее положение тела работника 

(длительное нахождение работника в 

положении "стоя", "сидя" без 

перерывов, "лежа", "на коленях", "на 

корточках", с наклоном или поворотом 

туловища, с поднятыми выше уровня 

плеч руками, с неудобным 

размещением ног, с невозможностью 

изменения взаимного положения 

различных частей тела относительно 

друг друга, длительное перемещение 

работника в пространстве). Работы, 

связанные с постоянной ходьбой и 

работой стоя в течение всего рабочего 

дня 

1 раз в год Врач-хирург 

Врач-

офтальмолог 

Рефрактометрия (или 

скиаскопия) 

Биомикроскопия глаза 

Визометрия 

 "Р" - вещества, опасные для репродуктивного здоровья человека. 

2.3. Оценка профессиональных рисков.  

Перечень должностей работников. Оценка причинения вреда здоровью в результате 

воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов при исполнении работником 

обязанностей по трудовому договору 

№ 

п/

п 

Должность  Кол-

во  

челов

ек 

Основание /периодичность  

Основание    Периодичность  

1 Заведующий 1 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

1 раз в 5 лет 



19.08.2016 №438-н) 

2 Заместитель 

заведующего по УВР, 

заведующий 

хозяйством 

1 

 

1 

Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

3 Воспитатель 20 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

4 Старший воспитатель 1 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

5 Инструктор по ФК 3 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

6 Музыкальный 

руководитель, педагог 

дополнительного 

образования 

1 

 

 

2 

Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

7 Учитель – логопед 6 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

8 Педагог-психолог 2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

9 Учитель-дефектолог 1 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

10 Специалист по 

закупкам 

1 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

11 Делопроизводитель  
1 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

1 раз в 5 лет 



труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

12 Помощник воспитателя 

Ассистент 

10 

 

1 

Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

13 Повар  2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

14 Кухонный работник 2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

15 Уборщик 

производственных 

помещений 

2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

16 Уборщик территории 2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

17 Кладовщик 2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

18 Рабочий по КОРЗ 3 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

19 Сторож-вахтер 2 Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 

20 

 

Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

 

Кастелянша 

1 

 

 

 

1 

Ст.209, 212 ТК РФ 

П.33 Типового положения о 

системе управления охраной 

труда (приказ Минтруда от 

19.08.2016 №438-н) 

1 раз в 5 лет 



 *перечень и количество работников в соответствии со штатным 

расписанием ** оценка профессиональных рисков проводится 

работодателем однократно 

 

2.4. Перечень осуществляемых работ и услуг, выпускаемой продукции, а также видов 

деятельности, представляющих потенциальную опасность для человека и подлежащих 

санитарно-эпидемиологической оценке, сертификации, лицензированию 

Работа: 

№ 

п/п 

Показатель Должность  Документ 

1. Тяжесть трудового 

процесса 

Кладовщик , повар, 

кухонный рабочий 

Заключение по результатам специальной 

оценки условий труда № 0103003-15 от 

30.06.2020 

2. Тяжесть трудового  

процесса  

Помощник 

воспитателя; 

ассистент, 

медицинская сестра  

по массажу, 

рабочий по КРОЗ 

Заключение по результатам специальной 

оценки условий труда № 0103003-15 от 

30.06.2020 

3. Световая среда Заведующий 

Заместитель 

заведующего по 

УВР 

Старший 

воспитатель 

Заключение по результатам специальной 

оценки условий труда № 0103003-15 от 

30.06.2020 

 

Деятельность: 

№ 

п/п 

Деятельность Документ 

1 Образовательная от  01.03.2017  № 2765 

2 Медицинская от 30.05.2016  № ЛО-78-01-006826 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.5.  Перечень мероприятий, предусматривающих обоснование безопасности для человека и 

окружающей среды продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) 

безвредности факторов производственной и окружающей среды и разработка методов контроля, 

в том числе при хранении, транспортировке, реализации и утилизации продукции, а также 

безопасности процесса выполнения работ, оказания услуг 

Объект контроля Кратность контроля, форма 

проведения и фиксации 

результата 

Ответственный  за контроль 

 Состояние территории, ограждения,  

пешеходных дорожек, подъездных 

путей, освещение территории, 

озеленение. 

 

Состояние групповых участков, 

малых игровых форм, спортивной 

площадки. 

Ежедневно, обход и 

визуальный осмотр, качество 

уборки с записью в 

соответствующем журнале 

 

Журнал административно-

общественного контроля 

 

Завхоз 

 

Состояние кровли, фасада здания, 

отмостки 

Ежеквартально, обход и 

визуальный осмотр. 

Фиксация результата по факту 

неисправности. 

Журнал административно-

общественного контроля 

 

Завхоз 

Внутренняя отделка помещения Ежеквартально, обход и 

визуальный осмотр. 

Санитарно-техническое 

состояние. 

Журнал административно-

общественного контроля 

 

               Завхоз  

Соблюдение теплового режима, 

график проветривания в 

помещениях. Воздухообмен. 

Ежедневный визуальный 

осмотр 

(не фиксируется).  

Исследование эффективности 

работы вентиляции 

 

          Зам.зав.по УВР, завхоз 

Соблюдение теплового режима в 

здании 

Ежедневный контроль 

функционирования системы 

теплоснабжения (визуальный 

осмотр) 

Промывка отопительной 

системы (май-июнь) 

Проведение ревизии системы 

теплоснабжения перед 

началом учебного года с 

составлением акта 

               Завхоз   

Состояние систем водоснабжения, 

канализации, работа санитарно – 

технических приборов 

Ежедневный визуальный 

осмотр. 

Фиксация результата по факту 

неисправности. 

Журнал административно-

общественного контроля 

 

Завхоз, рабочий персонал на 

местах 



Состояние осветительных приборов. 

Освещенность территории и 

помещений 

Ежедневный визуальный 

контроль   за уровнем 

освещенности помещений. 

  Замена перегоревших ламп. 

Наличие и состояние 

осветительных приборов, 

целостность и исправность 

ламп.  Чистка оконных 

стекол (не реже 2-х раз в 

год), осветительной 

арматуры, светильников (не 

реже 3-х раз в год). 

Замеры уровня искусственной                  

и естественной освещенности     

в     групповых    и других 

помещениях (1 раз в год 

перед     началом нового 

учебного года) 

 Завхоз, рабочий персонал на 

местах 

Состояние прачечной, пищеблока 

 

Ежедневный визуальный 

осмотр c записью в журнале 

Завхоз, медсестра 

Состояние технологического 

оборудования прачечной, 

пищеблока; техническая 

исправность оборудования 

1 раз в месяц 

Акт технического 

обслуживания 

 

Завхоз, рабочий персонал на 

местах 

Групповые помещения, 

физкультурный  и музыкальный 

залы: детская мебель,  игрушки, 

постельное белье и т.д.  

 

Визуальный осмотр, качество 

текущей и генеральной 

уборки c записью в 

соответствующем журнале 

Зам зав. по УВР, старший 

воспитатель, медсестра 

Антропометрия Лист здоровья 

Схема рассаживания 

Старший воспитатель 

Осмотр воспитанников на педикулез 1 раз в неделю 

Журнал осмотра на педикулез 

и чесотку 

Медсестра 

Организация и проведение 

санитарно-

противоэпидемиологических 

мероприятий при карантине 

По факту возникновения 

инфекционного заболевания. 

Журнал осмотра контактных 

детей при карантине. 

Медсестра 

Туберкулинодиагностика По плану поликлиники.  

Медицинская карта, 

прививочный сертификат 0/63  

Медсестра 

Вакцинация По плану поликлиники 

медицинская карта, 

прививочный сертификат 0/63 

Медсестра 

Полиомиелит По плану поликлиники. 

медицинская карта, 

прививочный сертификат 0/63 

 

Приказ о разобщении 

обучающихся 

Заведующий 

Медсестра 



Дезинфекция 

Дезинсекция 

Дератизация 

 

 

 

 

Ежемесячно, 

акт выполненных работ. 

Профилактика, обследование, 

уничтожение 

 

 

 

 

 

                 Завхоз   

(вызов организации, с 

которой заключен договор 

на оказание услуг)  

Обращение с ртутьсодержащими 

лампами 

Вывоз, утилизация, акт об 

утилизации 

                 Завхоз 

Рабочие растворы дезсредств Содержание действующих 

веществ 

Медицинская сестра 

Дезкамерная  обработка постельных 

принадлежностей 

 

Один раз в год, акт 

выполненных работ 

Завхоз 

Показатели  образовательного 

процесса 

Режим дня, расписание 

занятий, учебная нагрузка 

Старший воспитатель 

Питьевой режим Графики, оборудование. Акты 

технического обслуживания 

фильтра для очистки воды 

Завхоз, медицинская сестра 

Входной контроль поступающей  

продукции 

Наличие документов  об 

оценке соответствия  

Завхоз, кладовщик 

Организация лабораторных и 

инструментальных исследований 

В соответствии с программой 

ПК 

Заведующий 

2.6. Контроль мероприятий в условиях карантина 

Наименование 

мероприятия 

Основание Периодичность Ответственный 

исполнитель/Проверяющ

ий 

Выполнение в полном 

объеме карантинных 

мероприятий (в 

зависимости от 

специфики 

инфекционного 

заболевания) 

СанПин СП 

3.3686-21 

Однократно, при 

наложении карантина на 

группу 

Персонал 

группы/медсестра 

Выдача и смена СИЗ СанПиН  

СП 2.4.3648-20 

 

По графику Завхоз /медсестра 

Инструктаж персонала СП 3.1.3525-18 По мере необходимости, 

но не реже 1 раза в 6 

месяцев 

 Зам. зав. по УВР, завхоз, 

медсестра /заведующий 

Утренний фильтр 

(термометрия) 

 

СанПин СП 

3.3686-21 

Ежедневно  

 

 

Медсестра/заведующий 

 

 



Термометрия в течение 

дня 

По показаниям 

 

Медсестра, воспитатели 

Дезинфекция групповых 

помещений 

 

СП 3.1.3525-18 

Ежедневно, по графику Помощник 

воспитателя/медсестра 

Уборка групповых 

помещений 

 

СП 3.1.3525-18 
Ежедневно, по графику Помощник 

воспитателя/медсестра 

Дезинфекция лестниц, 

дверей, перил 

СанПиН  

СП 2.4.3648-20 

 

Ежедневно, по графику Уборщик служебных 

помещений/медсестра 

Уборка лестниц, дверей, 

перил 

СанПиН  

СП 2.4.3648-20 

 

По графику Уборщик служебных 

помещений/завхоз 

Проветривание 

групповых помещений 

СанПиН  

СП 2.4.3648-20 

СП 3.1.3525-18 

По графику Помощник 

воспитателя/медсестра 

Проветривание 

коридоров 

СанПиН 

2.4.3648-20 

 

По графику Уборщик служебных 

помещений/медсестра 

Дезинфекция пищеблока СанПиН 

2.4.3648-20 

 

По графику Кухонный 

рабочий/медсестра 

Уборка пищеблока 

 

 

 

СанПиН 

2.4.3648-20 

 

 

По графику Кухонный 

рабочий/медсестра 

Кварцевание / 

обеззараживание воздуха 

групповых помещений 

          СП 

3.1.3525-18 

По графику Помощник 

воспитателя/медсестра 

Кварцевание 

музыкального зала, 

физкультурного зала, 

кабинетов специалистов 

 

 

СП 3.1.3525-18 

По графику Работник, ответственный 

за зал/ кабинет/медсестра 

Смена постельного 

белья, полотенец 

СП 3.1.3525-18 По графику/по 

необходимости 

Помощник 

воспитателя/медсестра 

Дезинфекция посуды  

СП 3.1.3525-18 
После приема пищи Помощник 

воспитателя/медсестра 

Обработка игрушек  

СП 3.1.3525-18 

2 раза в день Воспитатели/старший 

воспитатель 



Обработка 

поверхностей 

СП 3.1.3525-18 

 

 

По графику Помощник воспитателя, 

кухонный рабочий, 

уборщик служебных 

помещений/медсестра 

Обработка рук 

антисептиком 

 

СП 3.1.3525-18 

 

Постоянно Весь персонал/завхоз  

Выявление 

обучающихся, 

работников с 

признаками 

заболеваниями 

 

Выявление посетителей 

с признаками 

заболевания в течение 

дня 

 

СП 3.1.3525-18 
Постоянно Весь персонал/ медсестра  

 

 

 

 

Дежурный персонал 

2.7. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с остановкой производства, 

нарушениями технологических процессов, иных создающих угрозу санитарно-

эпидемиологическому благополучию населения ситуаций, при возникновении которых 

осуществляется информирование населения, органов местного самоуправления, органов, 

уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор 

№ п/п Ситуация Действия 

1 

Возникновение 

заболеваний: педикулез и 

др. – 5 и более случаев 

- ежедневно влажная уборка помещений  

- проветривание; 

- наблюдение за детьми, контактирующими с 

заболевшими; 

 

2 

Возникновение 

эпидемии сальмонеллез, 

вирусный гепатит В, С – 3 случая 

и более; ветряная оспа, грипп и др. – 

5 и более случаев 

- введение карантина; 

- реализация мероприятий по профилактике 

заболеваний 

3 

Авария на сетях 

водопровода, 

канализации, отопления, 

электроэнергии 

- вызов специализированных служб 

4 

Неисправная работа 

холодильного и технологического 

оборудования 

- вызов обслуживающей организации  

- использование запасного оборудования, 

изыскание возможностей для временного хранения 

продуктов, ограничение закупки новых партий 

пищевых продуктов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 Пожар 

- вызов пожарной службы; 

- эвакуация. 

 

 

 

 

 

2.8. Перечень форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством 

по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля 

        Перечень  форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством 

по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля   (Приложение 6) 

 

Раздел  III. Производственный  контроль  за  безопасностью пищевой продукции с применением 

принципов ХАССП (смотри отдельный том документации) 

Раздел IV.  Заключение 

Настоящая  Программа  вступает в силу с  даты ее утверждения руководителем ОУ и 

действует до принятия новой Программы, внесения изменений, дополнений в Программу. 

 Все Приложения к настоящей  Программе, а равно изменения и дополнения, являются ее 

неотъемлемой частью. 

 Изменения и дополнения, внесенные в настоящую Программу, если иное не установлено, 

вступают в силу в порядке, предусмотренном для Программы.  

 Изменения и дополнения, внесенные в настоящую Программу, доводятся до сведения 

указанных в ней лиц не позднее двух недель с момента вступления ее в силу. 

 

Приложения 

Приложение № 1 

Перечень  нормативно - правовых актов, регламентирующих  общие  вопросы организации 

производственного контроля 

Наименование нормативного документа Реквизиты документа 

Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»  от 30.03.1999 г. (ст.2, 3; 8-11, 

29,31,33-36) 

№ 52-ФЗ  

(с изменениями на 13 июля 2020 

года) 

Федеральный закон «О внесении изменений и дополнений в 

закон РФ «О защите прав потребителей»  

 

№  2-ФЗ от 09.01.1996 г в редакции 

Федерального закона от 9 января 

1996 года N 2-ФЗ 

(с изменениями на 8 декабря 2020 

года) 

СП «Организация и проведение производственного контроля 

за соблюдением санитарных правил и выполнением 

санитарно - противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий» (п.п. 1.5, 2.4, 2.6, 2.7) 

СП 1.1.1058-01 

(с изменениями на 27 марта 2007 

года) 

СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

молодежи» ( гл.1,2,3) 

СП 2.4.3648-20 



 

Перечень  нормативно - правовых актов,  межгосударственных стандартов и  технических  

условий, регламентирующих  организацию  питания 

Наименование нормативного документа Реквизиты документа 

Федеральный закон   «О техническом регулировании»  

(в части статей: 20, 21, 22, 23,24, 25,26, 27, 28, 29, 

32 - 40) 

с изменениями на 22 декабря 2020 г. 

№ 184 -ФЗ от 27 декабря 2002 г 

(с изменениями на 22 декабря 2016 

года) 

 

Федеральный закон   «Технический регламент на 

масложировую продукцию» (в части гл.1 ст. 1, 2, 3, 4, гл.2 

ст.5, 6, 7, гл.4 ст.21, 22, 23, 24, 25, 26, 27) 

№ 90-ФЗ от 24.06.2008 г 

(с изменениями на 22 декабря 2014 

года) 

 

Федеральный закон  «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов» 

№ 29-Ф3 от 02.01.2000 г 

(с изменениями на 13 июля 2020 

года) 

СанПиН  «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» в части 

касающейся образовательных организаций  

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

от 27.10.2020 

СанПиН  «Гигиенические требования безопасности и 

пищевой ценности пищевых продуктов с изменениями и 

дополнениями» 

СанПиН  2.3.2.2722-10  

(Дополнения и изменения № 19 к 

СанПиН 2.3.2.1078- 01) 

СанПиН «Гигиенические требования к срокам годности и 

условиям хранения пищевых продуктов» 

СанПиН 2.3. 2. 1324-03 

СанПиН «Гигиенические требования безопасности и 

пищевой ценности пищевых продуктов»  (в части статей р.1 

п.п.1.1-1.4, р.2 п.п.2.1-2.29, р.З п.п.3.1-3.41) 

СанПиН 2.3.2.1078-01 

(с изменениями на 6 июля 2011 

года) 

Единые санитарно-эпидемиологические и гигиенические 

требования к товарам, подлежащим санитарно - 

эпидемиологическому надзору 

 Утверждены  решением Комиссии 

таможенного союза от 28.05.2010г. 

№ 299 

(с изменениями на 8 декабря 2020 

года) 

 

ГОСТ Чай черный. Технические условия (Издание с 

Поправкой) 

ГОСТ 32573-2013 

ГОСТ Укроп свежий. Технические условия (с Поправкой) ГОСТ 32856-2014 

ГОСТ Фрукты сушеные. Общие технические условия 

(Переиздание) 

ГОСТ 32896-2014 

ГОСТ Продукция соковая. Соки и нектары для питания детей 

раннего возраста. Общие технические условия (с Поправкой) 

ГОСТ 32920-2014 

ГОСТ Сахар белый. Технические условия (с поправкой) ГОСТ 33222-2015 

ГОСТ 3343-2017  Продукты томатные концентрированные. 

Общие технические условия 

ГОСТ 3343-2017   

ГОСТ (UNECE STANDARD FFV-51:2013) Груши свежие. 

Технические условия 

ГОСТ 33499-2015 

ГОСТ Капуста цветная свежая. Технические условия ГОСТ 33952-2016 

ГОСТ 34112-2017 Консервы овощные. Горошек зеленый. 

Технические условия 

ГОСТ 34112-2017 

ГОСТ Лук свежий зеленый. Технические условия ГОСТ 34214-2017 

ГОСТ Овощи соленые и квашеные. Общие технические 

условия 

 

 

 

 

 

ГОСТ 34220-2017 



ГОСТ Томаты свежие. Технические условия ГОСТ 34298-2017 

ГОСТ Плоды цитрусовых культур. Технические условия ГОСТ 34307-2017 

ГОСТ Яблоки свежие, реализуемые в розничной торговле. 

Технические условия 

ГОСТ 34314-2017 

ГОСТ Филе рыбы мороженое. Технические условия ГОСТ 3948-2016 

ГОСТ Крупа пшено шлифованное. Технические условия ГОСТ 572-2016 

ГОСТ Крупа ячменная. Технические условия (с 

Изменениями N 1-4) 

ГОСТ 5784-60 

 

ГОСТ Крупа кукурузная. Технические условия (с 

Изменениями N 1, 2, 3) 

ГОСТ 6002-69 

ГОСТ Горох шлифованный. Технические условия (с 

Изменениями N 1, 2, 3) 

ГОСТ 6201-68 

 

ГОСТ Крупа рисовая. Технические условия ГОСТ 6292-93 

ГОСТ 6882-88. Виноград сушеный. Технические условия ГОСТ 6882-88 

ГОСТ Крупа манная. Технические условия (с Поправкой) ГОСТ 7022-2019 

РСТ РСФСР Репа столовая свежая. Технические условия РСТ РСФСР 743-88 

РСТ РСФСР Брюква столовая свежая. Технические условия РСТ РСФСР 745-88 

ГОСТ Фасоль продовольственная. Технические условия (с 

Изменениями N 1, 2, с Поправкой) 

ГОСТ 7758-75 

ГОСТ Тыква продовольственная свежая. Технические 

условия (Переиздание) 

ГОСТ 7975-2013 

ГОСТ Сельди соленые. Технические условия (с Поправкой) ГОСТ 815-2019 

ГОСТ Кислота лимонная моногидрат пищевая. Технические 

условия (с Поправкой) 

ГОСТ  908-2004 

ГОСТ Р Бананы свежие. Технические условия ГОСТ Р 51603-2000 

ГОСТ Р 51574-2018 Соль пищевая. Общие технические 

условия 

 

ГОСТ Р 51574-2018 

ГОСТ Р Капуста белокочанная свежая, реализуемая в 

розничной торговой сети. Технические условия 

ГОСТ Р 51809-2001 

ГОСТ Р Сыры. Общие технические условия  (с Поправками) ГОСТ Р 52686-2006 

ГОСТ Р Крахмал картофельный. Технические условия 

(Переиздание) 

ГОСТ  Р 53876-2010 

ГОСТ Р Блоки из субпродуктов замороженные. Технические 

условия (Переиздание) 

ГОСТ Р 54366-2011 

ГОСТ Р 54681-2011 Консервы. Фрукты протертые или 

дробленые. Общие технические условия (Переиздание) 

 

ГОСТ Р 54681-2011 

ГОСТ Р Дрожжи хлебопекарные прессованные. Технические 

условия 

ГОСТ Р 54731-2011 

ГОСТ Р Крупа гречневая. Общие технические условия (с 

Поправкой) 

ГОСТ Р 55290-2012   

 

ГОСТ Р Чеснок свежий. Технические условия ГОСТ Р 55909-2013 

ГОСТ Картофель продовольственный. Технические условия ГОСТ 7176-2017 

ГОСТ Огурцы свежие, реализуемые в розничной торговле. 

Технические условия (с Поправкой) 

ГОСТ 33932-2016 

ГОСТ Петрушка свежая. Технические условия ГОСТ 34212-2017 

  

Технический регламент Таможенного союза «О безопасности 

упаковки» от 16.08.2011г №769 

TP ТС 005/2011 

Технический регламент таможенного союза «О безопасности 

продукции, предназначенной для детей и подростков», 

утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 

23.09.2011 №797 (в части статей 1, ст. 2, ст. З, ст.4, ст.5, ст.8, 

ст. 9, ст.10, ст.11, ст. 12,ст.13) 

TP ТС 007/2011 

(с изменениями на 28 апреля 2017 

года) 

 

Технический регламент Таможенного союза «О безопасности TP ТС 021/2011 



пищевой продукции», утвержденный Решением Комиссии 

Таможенного союза от 

09.12.2011 N 880 

Технический регламент Таможенного союза «Пищевая 

продукция в части ее маркировки» от 09.12.2011 №881 

TP ТС 022/2011 

Технический регламент Таможенного союза «Технический 

регламент на соковую продукцию из фруктов и овощей», 

утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза 

№882 от 09.12.2011 (в части статей 1 - ст. 29) 

TP ТС 023/2011 

Технический регламент таможенного союза «Требования 

безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и 

технологических вспомогательных 

средств», утвержденный Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 июля 2012 г. №58 (в части статей 1-12) 

TP ТС 029/2012 

Технический регламент таможенного союза «О безопасности 

молока и молочной продукции», утвержденный Решением 

Комиссии Таможенного 

союза от 9 октября 2013 г. №67 (в части статей 1 - 115) 

TP ТС 033/2013 

Технический регламент таможенного союза «О безопасности 

мяса и мясной продукции», утвержденный Решением 

Комиссии Таможенного союза от 9 

октября 2013 г. №68 (в части статей 1 - 151) 

TP ТС 034/2013 

ТР ЕАЭС Технический регламент Евразийского 

экономического союза "О безопасности рыбы и рыбной 

продукции" 

 

ТР ЕАЭС № 040/2016 

 

Перечень  нормативно - правовых актов,  регламентирующих доступность,  создание 

безопасных условий  труда,  воспитания и обучения, охрану  жизни  и  здоровья  во  время 

производственных процессов, в здании, помещениях  и  на территории ОУ 

Наименование нормативного документа Реквизиты документа 

Трудовой кодекс Российской Федерации, раздел Х «Охрана 

труда» (ст.209-231) 

№ 197 – ФЗ с изменениями, 

внесенными Федеральным законом 

от 29.12.2020 № 477-ФЗ 

Федеральный закон «О внесении изменений в ст.185.1 ТК 

РФ»  

№ 261-ФЗ от 31.07.2020 

Федеральный закон «Об основах здоровья граждан в 

Российской Федерации»  (ст.12,18, 20, 24,27, 30,46,49) 

№ 323-ФЗ от 21.11. 2011  

Федеральный закон « О специальной оценке условий труда» 

( ст.3-5, 7-15, 17) 

№ 426 – ФЗ от 23.12.2013 (в  ред. от 

08.12. 2020 

Федеральный закон  « О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» ( ст.1,3.1, гл.3, гл4 ст.14-16,22-23) 

№ 181-ФЗ от 24.11.1995 (с 

изменениями на 8 декабря 2020) 

СанПиН «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (гл. 3-6) 

СанПиН 1.2.3685-21 

СанПиН «  К содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам,  питьевой воде и питьевому 

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям при эксплуатации производственных,  

общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) 

мероприятий)» ( ст. 1, 2) 

СанПиН 2.1.3684-21 

СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации и осуществлению дезинфекционной 

деятельности» ( ст. 3-4) 

СП  3.5. 1378-03 

СП «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям СП 2.2.3670-20 



труда»  ( ст. 2,3, 5-8) 

СП «Профилактика иерсиниоза» (ст. 2,3,6,7- 9) СП 3.1.7.2615-10 

СП «Общие требования по профилактике инфекционных и 

паразитарных болезней» ( 2-8,10-11,13-18) 

СП 3.1./3.2.3146-13 

СП «Профилактика дифтерии» 

(1-13) 

СП 3.1.2.3109-13 

СП «Профилактика стрептококковой (группы А) инфекции» 

(2-3,5-8,10)  

СП 3.1.2.3149-13 

СП «Профилактика клещевого вирусного энцефалита»  

( 2,5-10) 

СП 3.1.3.2352-08 

(с изменениями на 20 декабря 2013 

года)  

СП «Профилактика коклюша» (2,3,6-8, 10) СП 3.1.2.3162-14 

СП «Профилактика вирусного гепатита В»  (3) СП 3.1.1.2341-08 

СП «Профилактика вирусного гепатита С», (2- 4,8) СП 3.1.3112-13 

СП «Профилактика ВИЧ-инфекции», пункты  (3,8,9) СП 3.1.5.2826-10 

(с изменениями на 21 июля 2016 

года) 

СП «Профилактика энтеробиоза» (п.2-6, 8)  СП 3.2.3110-13 

СП «Профилактика острых кишечных инфекций» (2-8,10)  СП 3.1.1.3108-13 

(с изменениями на 5 декабря 2017 

года) 

СП «Профилактика сальмонеллеза» (2,4, 6-8) СП 3.1.7.2616-10 

(с изменениями на 21 января 2011 

года)  

СП  «Профилактика гриппа и других острых респираторных 

вирусных инфекций» (1-9,11-13) 

СП 3.1.2.3117-13 

СП  «Профилактика вирусных гепатитов. Общие требования  

к эпидемиологическому надзору за вирусными гепатитами» 

(3-5) 

СП 3.1.958-99 

СП  «Профилактика вирусного гепатита А» (ст.2) 

 

СП 3.1.7.2825-10 

СП  «Профилактика менингококковой инфекции» (2-3,5-6,8) СП 3.1.2.2512-09 

СП  «Профилактика легионеллёза» (ст.1-11) СП 3.1.2.2626-10 

СП  «Профилактика столбняка» (1-8,12) СП 3.1.2.3113-13  

СП  «Профилактика туберкулёза» 

 

О внесении изменений в постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 22.10.2013 № 60 и санитарно-эпидемиологические правила 

СП 3.1.2.3114-13  

СП 3.1.2.3114-13 

 

Постановление от 14.09.2020 № 26 

 

 

СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней» 

СанПиН 3.3686-21 

Постановление Главного 

государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об 

утверждении санитарных правил и 

норм СанПин 3.3686-21  

«Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике 

инфекционных болезней» 

 

Вступает в действие с 01.09.2021 

СП  «Профилактика (неполио)энтеровирусной  инфекции»  

( 2-4, 6,8) 

 

СП 3.1.2950-11   

СП  «Профилактика полиомиелита» (2-6,8,9,16) СП 3.1.2951-11 (утрачивает силу с 

01.09.2021) в связи с изданием 



постановления № 4 от 28.01.2021 

СП «Профилактика кори, краснухи и эпидемического 

паротита» (ст.2-3,5-6,8) 

 

СП 3.1.2952-11 

СП  «Обеспечение безопасности иммунизации» (ст. 2-4) СП 3.3.2342-08 

СП «Организация иммунопрофилактики инфекционных 

болезней» (ст.4,5) 

СП 3.3.2367-08 

СП, СНиП «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» СП 31.13330.2012  СНиП 2.0402-84 

СП, СНиП «Канализация. Наружные сети» СП 32.13330.2018 СНиП 2.04.05-85 

СП, СНиП «Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных  групп населения» 

СП 59.13330.2016 СНиП 35-01-

2001 

СП, СниП «Отопление, вентиляция и кондиционирование 

воздуха» 

СП 60.13330.2016 СниП 41-01-2003 

ТР  ТС «Технический  регламент Таможенного союза. О 

безопасности мебельной продукции» 

ТР ТС 025/2012, утверждены 

решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 

15.06.2012 № 32 

ТР  ТС Технический регламент Таможенного союза «О 

безопасности продукции легкой промышленности 

ТР ТС 017/2011 от 09.12.2011 № 

876 с изменениями на 09 августа 

2016 года 

ТР ТС «О безопасности игрушек» ТР ТС 008/2011, утверждены 

решением Комиссии Таможенного 

союза от 23.09.2011 № 798  с 

изменениями  на 17 марта 2017 

ЕЭК 

 

ТР ТС «О безопасности продукции, предназначенной для 

детей и подростков» ст.8 (требования безопасности 

издательской (книжной и журнальной продукции, школьно-

письменных принадлежностей) 

ТР ТС от 23.09.2011  (редакция от 

19.12.2017) 

ТР ТС «О безопасности товаров бытовой химии» ТР 201/00/ТС 

Приказ «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи» 

Министерство образования и науки 

РФ от 09.11.2015 № 1309 

Приказ «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты 

населения, а также оказания им при этом необходимой 

помощи» 

Министерство труда и социальной 

защиты РФ от 30.07.2015 № 527н 

Приказ  « Об утверждении перечня  вредных и (или) опасных 

производственных факторов и работ, при выполнении 

которых проводятся обязательные предварительные  

медицинские осмотры при поступлении на работу и 

периодические медицинские осмотры» 

Минздравсоцразвития РФ  и  

Министерство труда и социальной 

защиты РФ № 988н/1420н  от 

31.12.2020 

 

 

 

 

Приказ « Об утверждении Порядка проведения  

предварительных и периодических медицинских осмотров 

работников , предусмотренных частью четвертой статьи 213  

 

 

 

 

 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации № 29н от 

28.01.2021  

 



ТК РФ , перечня медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными  и (или) опасными  

производственными  факторами, а также  работам, при 

выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные  и периодические медицинские осмотры» 

Приказ «О профессиональной гигиенической подготовке и 

аттестации должностных лиц и работников организаций» 

Министерство здравоохранения  

Российской Федерации № 229 от 

29.06.2000 

Приказ «Об утверждении национального календаря 

профилактических прививок и календаря профилактических 

прививок по эпидемическим показаниям  

 Министерство здравоохранения 

Российской Федерации 

от 21.03.2014 № 125 н 

(с изменениями на 9 декабря 2020 

года) В настоящий документ 

вносятся изменения на 

основании приказа Минздрава 

России от 03.02.2021 N 47н с 20 

февраля 2021 года 

 

Данный перечень нормативно-правовых актов, санитарных правил,   межгосударственных 

стандартов и  технических  условий/регламентов не является исчерпывающим 

Приложение  

Перечень форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством 

по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля 

№ 

п/п 
Наименование форм учета и отчетности 

Периодичность 

заполнения 
Ответственное лицо 

1 

 

Журнал учета температурного режима в 

холодильном оборудовании 
Ежедневно 

Ответственный по 

питанию 

2 
Журнал учета температуры и влажности в 

складских помещениях 
Ежедневно 

Ответственный  по 

питанию 

3 Гигиенический журнал (сотрудники) 

Ежедневно 

перед началом 

рабочей смены 

работников 

Медработник 

4 Ведомость  контроля  за рационом питания Ежедневно Медработник 

5 График смены кипяченой воды 
Не реже 1 раза 

каждые 3 часа 

Ответственный по 

питанию 

6 Журнал учета инфекционных заболеваний детей По факту Медработник 

7 Журнал аварийных ситуаций По факту Завхоз 

8 
Журнал осмотра воспитанников на 

педикулез 
Ежемесячно Медработник 

9 

Ведомость контроля своевременности 

прохождения медосмотров и гигиенического 

обучения 

По факту Медработник 

10 Личные медицинские книжки работников 1 раз в год Медработник 

11 

Журнал визуального производственного 

контроля санитарно-технического состояния 

и санитарного содержания помещений, 

По факту Завхоз 

http://docs.cntd.ru/document/573564230
http://docs.cntd.ru/document/573564230
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29770/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29770/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/81026/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/81026/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29768/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29775/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/81021/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29791/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/66947/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/66947/


оборудования, оснащения 

12 
Журнал учета и протоколы лабораторных 

испытаний 
По графику Завхоз 

13 Рабочий лист ХАССП По графику 
Член группы 

ХАССП 

14 Отчет группы ХАССП По графику 
Председатель 

группы ХАССП 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29744/

